― 1 ―

                 第 3 期（电子版）     （总第296期）

  中国拆船协会编                                               2019年4月30日

劳动最光荣  五一节快乐

【重要信息】

●国务院总理李克强近期到财政部、税务总局考察时强调：要

让减税的真金白银，切实落到企业的口袋。

●3月29日，在交通运输部长江航务管理局召开《关于加强长江

船舶污染治理工作的指导意见》解读宣贯会。

●4月8日，国家发展改革委发出公告，就《产业结构调整指导

目录（2019年本，征求意见稿）》公开征求意见。从征求意见稿中

的目录中看，自拆船业首次纳入《产业结构调整指导目录（2011年

本）》以来，相关拆船活动方面的内容基本无变化。

●4月9日，交通运输部颁布《关于修改<港口经营管理规定>的

决定》（2019年第8号令）。

― 2 ―

●4月18日，长江入河排污口排查整治专项行动全面启动。落实

“排查、检测、溯源、整治”等四项任务，推动长江入河排污口排

放状况改善，努力提升长江生态环境保护水平。

【2019年一季度拆船数据】

据统计，2019年一季度，会员拆船企业成交各类废船14艘（其中

运输船4艘，特种船1艘），累计约合6436.3吨。成交均价约2338元/

LDT。另有拆解走私罚没船只9艘（其中油船5艘）共1865.32吨。

本季成交并到货废船主要船型简况如下：

序号 船名 船型 建造国 建造年 轻吨（LDT） 总吨（DWT)

1 繁无渡江2 汽渡船 中国 1988 378.125 581

2 航浚5002 挖泥船 荷兰 1977 3321 5043

【会员动态】

●入会退会情况通报

经中国拆船协会五届五次理事会审议同意，广东威立雅拆船有

限公司、东营国安化工有限公司为会员单位。同意江门市新会区玉

洲拆船有限公司和上海华测品标检测技术有限公司退会。

●理事单位变更情况通报

经中国拆船协会第五届理事会第五次理事会审议，同意闽东丛

贸船舶实业有限公司改任理事单位，王巍任理事；江门市银湖拆船

有限公司由林育权担任理事，廖家杰不再担任理事。增补广东威立

雅拆船有限公司为理事单位，刘国红任理事。同意江门市新会区玉

洲拆船有限公司辞去理事单位。

― 3 ―

●副会长单位变更情况通报

经中国物流与采购联合会党委核准，并经中国拆船协会五届五

次理事会审议批准，同意闽东丛贸实业有限公司辞去副会长单位；

同意增补浙江华航实业有限公司为第五届理事会理事、副会长单

位，周凯扬出任理事、副会长职务。

经中国拆船协会五届五次理事会审议，同意福建省赛江船舶拆

解有限公司会籍更名为福安市赛江船舶拆解有限公司。福安市赛江

船舶拆解有限公司为第五届理事、副会长单位。

●3月28日，浙江省乐清市副市长徐海严等领导到浙江华航实业

有限公司考察指导反走私服务工作。

●4月23日，浙江省纪委常委、省委巡视工作领导小组办公室主

任、省人大常委、法制委员会副主任徐鸣华率省人大、市政府办公

厅反走私机构等一行，到浙江华航实业有限公司进行反走私立法调

研工作。

【协会动态】

●3月22日，协会印发《关于推荐专家委员会成员人选的通知》

（中拆船协字[2019]4号），就协会拟成立专家委员会，请会员单

位和社会有关单位广泛推荐。

●4月1日至2日，协会在贵州省遵义市召开五届五次理事（扩

大）会议。会议听取并审议通过了五届五次理事会工作报告；审

议通过《关于部分单位辞任、增补、入会及对个别单位劝辞的议

案》；审议《2018年会费收支、财务预算执行及2019年预算报告》

和《关于调整<中国拆船协会统计报表>表式的议案》。理事会会议

― 4 ―

期间，邀请生态环境部国家环境标准项目组负责人周强做了“排污

许可证申请和核发技术规范”专题讲座，并进行座谈讨论。

●4月3日，国务院国资委党委印发“国资党委协会[2019]60

号”文件，批复中国物流与采购联合会第四次党代会选举结果，同

意由何黎明、谢德华等13人组成的党委会和余平等5人组成的纪委

会。

●4月8日，协会秘书处办公会。研究落实五届五次理事会各项

决议以及近期工作安排。

●4月8日，协会印发《关于印发新的统计报表表式的通知》，

自2019年1月1日起试行。

●4月11日至13日，第七期测爆和动火审批岗位培训班在上海中

国船舶工业安全培训中心举办。30余名来自各有关企业的一线技术

人员参加培训，并通过考试取得岗位证书。

●4月12日，谢德华会长、崔雪副秘书长赴上海市访问了中国船

东协会。谢德华就中资方便旗船舶拆解、《香港公约》批约、拆船

参与航运综合服务区建设以及拆船业“走出去”等方面工作，表达

了我方的意见和建议，与中国船东协会常务副会长张守国、常务副

秘书长徐秋敏等有关部门负责人协调了相关立场，取得共识。谢德

华表示，中国拆船协会愿继续加强与中国船东协会的交流合作，共

同促进绿色航运发展。

●4月15日，党委委员谢德华会长参加中国物流与采购联合会党

委会扩大会议。学习传达中央巡视组和国资委领导有关开展巡视工

作讲话，以及行业协会党组织负责人和协会负责人人选审核管理规

― 5 ―

通讯地址：北京市阜外大街11号国宾大厦十层     邮编：100037        电话：010—68521716

网址：www.cnsa.com.cn  外事/报表邮箱：cnsa@cnsa.com.cn / tjb@cnsa.com.cn   传真：010—68521716

则等文件精神；审议中物联新一届党委会的工作规则等，并参加党

委中心组学习。

●4月25日，谢德华会长在北京与来华参加第二届“一带一路”

国际合作高峰论坛的孟加拉人民共和国政府工业部部长Nurul Majid

Mahmud Humayun等一行会面交流。谢德华向部长先生等一行简要介

绍了中国拆船行业的发展历史及现状，回顾了去年应孟加拉国工业

部邀请，访问考察孟加拉拆船业情况，希望中孟两个世界上主要拆

船国家加强技术交流与项目合作，取长补短，共同推进全球绿色拆

船。孟加拉工业部长对中国推进“一带一路”倡议下，双方可能在

未来开展的合作，给予了高度重视和期待。

●4月26日，谢德华会长出席在广东省珠海市召开的第十二届

中国金属循环应用国际研讨会。中国拆船协会为此次研讨会协办单

位。

●4月27日，谢德华会长走访在粤的部分会员企业单位，与有关

企业主要负责人交流了近期工作情况，并听取有关意见。

●4月29日，中国物流与采购联合会党委在京召开由各级党组

织和代管单位负责人参加的“2019年党风廉政建设和反腐败工作会

议”。党委委员谢德华会长参加了会议。